
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 258 – Registro Generale del 18-04-2024

N. 21 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO E CONTESTUALE

ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' HERA SRL
DI GROSSETO PER IL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'
PROPEDEUTICHE ALL'OTTENIMENTO RICONOSCIIMENTO AMBIENTALE
"SPIGHE VERDI 2024" – CIG: B146BC050B.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO E CONTESTUALE ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
SOCIETA' HERA SRL DI GROSSETO PER IL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'
PROPEDEUTICHE ALL'OTTENIMENTO RICONOSCIIMENTO AMBIENTALE "SPIGHE VERDI 2024"
– CIG: B146BC050B. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 18-04-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 258/2024 del 18-04-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO E CONTESTUALE
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA' HERA SRL DI GROSSETO PER IL
SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALL'OTTENIMENTO
RICONOSCIIMENTO AMBIENTALE "SPIGHE VERDI 2024" – CIG: B146BC050B.
 

 
IL RESPONSABILE P.O.

 
Premesso che:
 

−       L’Amministrazione comunale intende promuovere il proprio territorio mediante l’avvio di procedure
tese all’ottenimento di riconoscimenti ambientali quali Bandiera Blu Europea, “Spighe Verdi” e
eventualmente Bandiera Cinque Vele di Legambiente, Bandiera Gialla Fiab per i Comuni ciclabili, Bandiera
Lilla per i Comuni accessibili, Bandiera Pelagos per i Comuni aderenti al Santuario dei Cetacei;
−       l’obiettivo principale dei programmi di cui sopra è quello di promuovere nel Comune una conduzione
sostenibile del territorio attraverso una serie di indicazioni che mettano alla base delle scelte politiche
l’attenzione e la cura per l’ambiente;
−       Per conseguire tale obbiettivo è necessario condurre iniziative di formazione/informazione sui temi di
interesse ambientale e oltre che attività come il reperimento, l’analisi e la sintesi di dati, ai fini della
predisposizione di tutta la necessaria documentazione da trasmettere ai vari enti competenti per la
presentazione della candidatura del Comune all’ottenimento di vari riconoscimenti ambientali, mediante la
compilazione dei relativi questionari;

 
Dato Atto che:

-         con Deliberazione di G. M. n. 390 del 30/12/2022 l’amministrazione ha dato mandato al Settore
Lavori Pubblici di avviare le procedure necessarie per lo sviluppo delle condizioni tese all’ottenimento di
riconoscimenti ambientali di cui sopra e che per tali procedure possa risultare necessario avvalersi di
eventuali figure di comprovata esperienza e professionalità, con il ruolo di supporto al RUP
nell’espletamento di tutte le procedure necessarie per il conseguimento dell’obbiettivo;
-         con Determinazione n. 1157 del 30/12/2022 è stato affidato alla Società HERA srl il servizio di
supporto al RUP per lo svolgimento delle attività propedeutiche all’ottenimento dei riconoscimenti
ambientali, tra cui Le Spighe Verdi;

 
Preso atto che con nota del 20 giugno 2023 la Foundation for Environmental Education (FEE) comunicava
all’Amministrazione l’ottenimento del riconoscimento nominando il Comune di Orbetello quale Comuni “Spighe
Verdi 2023”;
 
Rilevato che:

−       Risulta necessario ripresentare la documentazione aggiornata al fine di mantenere il marchio
internazionale di qualità ambientale “Spighe Verdi” anche per l’anno 2024 e nominare un referente per il
comune di Orbetello;
−       per lo svolgimento delle attività di cui sopra è necessario avvalersi di soggetti dotati delle necessarie
competenze professionali nel settore ambientale, tali da elaborare le candidature alle varie certificazioni
ambientali con la compilazione e predisposizione della relativa documentazione necessaria
all’ottenimento dei riconoscimenti prima indicati;
−       le figure professionali preposte al Settore Ambiente non possiedono le competenze e l’esperienza
necessarie per lo svolgimento in autonomia delle funzioni di cui sopra e che, quindi, si rende necessario
affidare il servizio di supporto al RUP ad un soggetto esterno specializzato;
−       quanto appena detto vale anche per gli altri Settori dell’Ente dove non ci sono tali figure
professionali o se idonee svolgono funzioni organizzative che non consentono di seguire l’attività in
parola;

 
Rilevato pertanto che permangono le circostanze per le quali si era determinata la necessità di affidare l’incarico
di supporto ad alcune attività dell'ufficio ambiente;
 
Dato atto che per tale incarico è stato contattato il Geol. Massimo Fanti, Legale Rappresentate della Società Hera

Determinazione N. 258/2024 del 18-04-2024 2/5



srl, con sede legale in Grosseto, via Siria, 102, CAP. 58100, C. F. e P.IVA 01330620533, in quanto in possesso
delle specifiche competenze e abilitazioni necessarie all’esecuzione della prestazione di che trattasi, già
riscontrate nella prestazione di servizi analoghi;
 
Considerato che il Geol. Massimo Fanti ha confermato la disponibilità ad espletare il servizio richiesto
presentando relativo preventivo di spesa a mezzo mail del 06/10/2023 per un ammontare annuale di € 4.000,00
oltre IVA 22%, pari a complessivi € 4.880,00 iva inclusa e comprensivo di ogni spesa, oneri, imposte e contributi
di legge;
 
Dato atto altresì che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto in rapporto alla
qualità della prestazione richiesta;

Preso atto che:

-         l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-         l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire, b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto altresì che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

-         Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto il servizio di svolgimento delle
attività propedeutiche all’ottenimento del riconoscimento “Spighe Verdi” per l’anno 2024;
-          Importo del contratto: 4.000,00 oltre IVA al 22%;
-         Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-          Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;
-         Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

Appurato:

-         che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-         che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-         ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Determinazione N. 258/2024 del 18-04-2024 3/5



-         ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-         che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune non è
tenuto a procedere mediante ricorso a CONSIP-MEPA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Ritenuto di impegnare in favore della Società Hera srl la cifra totale di € 4.800,00 sul capitolo 84923 del bilancio
2024 corrente;
 
Dato atto che i rapporti tra l’operatore economico ed il Comune di Orbetello saranno regolati dallo schema di
lettera commerciale allegato sub. “A” al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
 
Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del procedimento
è affidata al Responsabile P.O. del Servizio 1, Ing. Lorenzo Rigutini;
 
Dato atto infine che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato affidato il
seguente codice CIG: B146BC050B;
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto d’interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 5 c.2 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Orbetello” ai sensi dell’art. 54 c.5 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.;
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di
Orbetello;
 
 

PROPONE
 

1.       di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa;
 
2.      di affidare per la durata di un anno alla Società Hera srl, con sede legale in Grosseto, via Siria, 102, CAP.
58100, C. F. e P.IVA 01330620533, il servizio di svolgimento delle attività propedeutiche all’ottenimento del
riconoscimento “Spighe Verdi” per l’anno 2024, per un importo di € 4.000,00 esclusa IVA (22%), pari a
complessivi € 4.880,00 IVA inclusa e comprensivo di ogni spesa, oneri, imposte e contributi di legge;
 
3.      di impegnare in favore della Società Hera srl la cifra totale di € 4.880,00 sul capitolo 84923 del bilancio
2024 corrente;

 
4.      di approvare l’allegato schema di lettera commerciale sub. “A” che regolerà i rapporti tra la Società
suddetta ed il Comune di Orbetello;
 
5.      di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della
presente determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici).

 
 

IL R.U.P.

Determinazione N. 258/2024 del 18-04-2024 4/5



Il Responsabile P.O. del Servizio 1
 (Ing. Lorenzo Rigutini)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 258/2024 del 18-04-2024 5/5


